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АНОТАЦІЯ

Кириченко І. В. Експериментальне дослідження фармакологічних

властивостей екстракту з трави маруни дівочої. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 226 – Фармація, промислова фармація. – Національний

фармацевтичний університет, МОЗ України, Харків, 2023.

У дисертації Кириченко І. В. наведено результати вивчення фармакологі-

чних властивостей (аналгетичних, протизапальних, токсикологічних та ефекти-

вності на моделі ад’ювантного артриту) густого водно-спиртового екстракту з

трави маруни дівочої (Tanacetum parthenium L.) (ГЕМД), що був видібраний за

результатами скринінгових досліджень.

На першому етапі були досліджені маруни дівочої (Tanacetum parthenium

L.) трави екстракти густі: ліпофільний (хлороформний) – ЛЕМД та

гідрофільний (водно-спиртовий) – ГЕМД, що були отримані на кафедрі

ботаніки НФаУ під керівництвом проф. Т. М. Гонтової та стандартизовані

фармакопейними методами.

ЛЕМД являє собою в’язку масу темно-зеленого кольору зі специфічним

запахом, яка розтягується у нитки і знову об’єднується у суцільну масу і

стандартизований за вмістом партеноліду – 6,48 % (не менше 2,5%).

ГЕМД – це темно-коричнева в’язка маса із сильним специфічним

ароматом. Фенольний профіль ГЕМД було досліджено методом ВЕРХ і

виявлено 12 сполук та визначено їх кількісний вміст. Загальна сума

ідентифікованих сполук склала 72432,09 мкг/г кількісний вміст суми

флавоноїдів у перерахунку на гіперозид становив 5,16 ± 0,03%, а кількісний

вміст суми гідроксикоричних кислот у перерахунку на хлорогенову кислоту –
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13,92 ± 0,02%.

Аналгетична активність досліджуваних екстрактів була вивчена на моделі

термічного подразнення кінцівок у тесті «Гаряча пластина», для якої

характерний переважно центральний механізм формування болю та на моделі

хімічного подразнення «Оцтовокислі корчі», для якої характерний переважно

периферичний механізм формування болю.

ГЕМД у інтервалі доз 25-100 мг/кг виявляв різну за виразністю аналгети-

чну дію. Найбільш фармакологічно активним ГЕМД був у дозі 50 мг/кг на рівні

31; 47 та 37% відповідно на першу, другу та третю годину тестування, що су-

проводжувалося статистично достовірним підвищенням часу до появи відповіді

на ноцицептивну стимуляцію порівняно з вихідними даними. За величиною

аналгетичного ефекту у дозі 50 мг/кг ГЕМД достовірно поступався ефекту ме-

тамізолу натрію на другу і на третю годину тестування і на другу годину – ди-

клофенаку натрію (р < 0,05). У дозі 100 мг/кг ГЕМД виявляв вірогідну аналге-

тичну активність на рівні 19% лише на третю годину тестування. ГЕМД у най-

нижчій досліджуваній дозі 25 мг/кг не чинив достовірної дії.

Для ЛЕМД встановлена достовірна аналгетична активність (р < 0,05) у

дозах 25 та 50 мг/кг відповідно на другу та третю годину тестування на рівні 32

та 27% (доза 25 мг/кг ) і на першу та другу годину тестування на рівні 32 та

48% (доза 50 мг/кг). ЛЕМД у дозі 50 мг/кг виявляв більш швидкий аналгетич-

ний ефект, порівняно з таким у дозі 25 мг/кг. Доза 100 мг/кг ЛЕМД виявилися

неефективною. Як і ГЕМД, так і ЛЕМД за виразністю найвищої аналгетичної

активності (47 та 48% на другу годину тестування) поступався обом препаратам

порівняння синтетичного походження метамізолу натрію та диклофенаку на-

трію.

Отже, за результатами тесту «Гаряча пластина» встановлені найбільш

ефективні дози ГЕМД та ЛЕМД – 50 мг/кг. Прослідковується тенденція більш

швидкого аналгетичного ефекту при введенні ЛЕМД у дозі 50 мг/кг порівняно з

ГЕМД в аналогічній дозі, що, ймовірно, пояснюється тим, що ліпофільні субс-

танції краще проникають через гематоенцефалічний бар’єр, і мають вплив на
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процеси формування больової чутливості у центральних структурах мозку. Па-

раболічний характер залежності «доза-аналгетичний ефект» ЛЕМД у цьому

тесті, ймовірно, можливо пояснити особливостями фармакокінетики цього екс-

тракту, що потребує подальшого вивчення.

Досліджувані нові засоби ГЕМД і ЛЕМД у найбільш активній дозі за ана-

лгетичною активністю 50 мг/кг в тесті «Гаряча пластина» виявили в тесті «Оц-

товокислі корчі» значний аналгетичний ефект на рівні 68,9% та 65,5%, що є до-

стовірно нижчим за ефект диклофенаку натрію в дозі 8 мг/кг.

Отже, за результатами дослідження встановлені аналгетичні властивості

досліджуваних засобів ГЕМД та ЛЕМД на моделях болю, в розвитку якого за-

діяні як центральні, так і периферичні механізми. Очевидно, що фармакологіч-

на активність досліджуваних екстрактів з трави маруни дівочої забезпечується

наявними БАР. Відомо, що ЛЕМД містить токофероли, 6,48 % лактону парте-

ноліду, якому притаманні протизапальні та аналгетичні властивості. ГЕМД міс-

тить значну кількість гідроксикоричних кислот, серед яких домінантними є 3,5-

дикофеїлхінна, хлорогенова та 3,4-дикофеїлхінна кислоти (від 43 % до 50 % від

усіх визначених речовин). Очевидно, що периферичний механізм аналгетичної

дії екстрактів пов'язаний з виразною протизапальною дією: здатністю зменшу-

вати набряк через гальмування вивільнення медіаторів запалення.

Отже, встановлено, що досліджувані ліпофільний (ЛЕМД) та гідрофіль-

ний (ГЕМД) екстракти трави маруни дівочої (Tanacetum parthenium L.) виявля-

ють аналгетичну активність в тесті «Гаряча пластина» і найбільш ефективною

дозою є 50 мг/кг, в якій вони на моделі «Оцтовокислі корчі» виявляють також

виразну аналгетичну дію (достовірне зниження кількості корчів в 3,2 і в 2,9 ра-

зи (р<0,05) відповідно під впливом ГЕМД і ЛЕМД порівняно з контролем).

З метою дослідження протизапальних властивостей досліджуваних екст-

рактів була використана модель зимозанового набряку лапи у щурів, в розвитку

якого на ранній стадії (1–2 години набряку) задіяні біогенні аміни, серотонін,

кініни і лейкотрієни, на більш пізній стадії (3 година набряку) – простагланди-

ни.
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 У результаті дослідження встановлено, що ЛЕМД виявив найменшу про-

тизапальну дію (відповідно 18,9; 18,8; 9,9; 9,4% на 0,5; 1; 2; 3 год. набряку), а

ГЕМД виявив виразний протизапальний ефект (відповідно 36,6; 30,6; 33,1;

39,2% на 0,5; 1; 2; 3 год. набряку), що зумовило його подальший вибір як перс-

пективного для подальших досліджень. За виразністю протизапального ефекту

ГЕМД не поступався препаратам порівняння інгібітору ліпоксигенази кверце-

тину (відповідно 34,0; 29,5; 21,0; 15,4% на 0,5; 1; 2; 3 год. набряку) та НПЗЗ ди-

клофенаку натрію (відповідно 44,6; 50,3; 47,5; 51,1% на 0,5; 1; 2; 3 год. набря-

ку).

Така динаміка протизапального ефекту ГЕМД (практично однаковий

ефект впродовж всього періоду дослідження), ймовірно, свідчить про здатність

біологічно активних речовин (БАР) цього екстракту гальмувати як вивільнення

біогенних амінів, кінінів, лейкотрієнів, так і простагландинів. ЛЕМД виявив

найменшу протизапальну дію впродовж всього терміну дослідження.

Враховуючи вищенаведене, для подальшого дослідження був обраний

ГЕМД як такий, що виявляє як аналгетичну, так і протизапальну активність.

За результатами дослідження протизапальної активності загальновідома дина-

міка вивільнення медіаторів на моделі карагенінового набряку, дозволяє припу-

стити механізм дії досліджуваних засобів за величиною пригнічення набряку на

певний термін його розвитку. Встановлена виразна протизапальна активність

ГЕМД на моделях карагенінового (відповідно 71,0; 66,7; 73,2; 78,3 та 11,3% на

0,5; 1; 2; 3 та 4 год. набряку) та гістамінового набряків (відповідно 57,8; 51,8;

49,1% на 0,5; 1; 1,5 год. набряку), що свідчить про його гальмівний вплив на

медіатори ранньої фази запального процесу (гістамін, серотонін, кінініни) так і

пізньої (ПГ, оксид азоту). За виразністю протизапальної дії на моделях караге-

нінового та гістамінового набряків на більшості термінів дослідження ГЕМД не

поступається ефективності диклофенаку натрію та кверцетину, лоратадину.

Протизапальна активність досліджуваного екстракту мала таку ж динаміку, як у

антиліпооксигеназного засобу кверцетину.
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 Враховуючи вищевказане можна зробити висновки, що досліджуваний

екстракт пригнічує як медіатори ранньої фази запального процесу (гістамін, се-

ротонін, кінініни, лейкотрієни), так і пізньої (ПГ, оксид азоту) та не поступаєть-

ся ефективності диклофенаку натрію та кверцетину.

Визначені у попередніх дослідженнях виразні протизапальні та аналгети-

чні властивості ГЕМД стали підґрунтям для дослідження його ефективності за

умови експериментального ад’ювантного артриту (АДА) у щурів, тобто хроніч-

ного запалення.

На моделі АДА у щурів встановлено, що досліджуваний густий екстракт з

трави маруни дівочої виявляє виразну протизапальну дію, про що свідчить

зниження величини набряку (починаючи з 10 доби ефективність ГЕМД підви-

щувалася майже до рівня препарату порівняння і зберігалася до кінця експери-

менту на рівні 32 %), величини основних показників запалення: С-реактивного

білку (відповідно 17,33±2,11 проти 34,67±3,71 г/л (р<0,05) на 14 добу,

14,67±2,47 проти 32,0±4,00 г/л (р<0,05) на 28 добу), а також вмісту маркерів де-

струкції суглобової тканини: сіалових кислот (2,18±0,06 проти 4,05±0,15 ммоль

/л, р<0,05) та лужної фосфатази до рівня інтактних тварин (3,04±0,17 проти

5,63±0,21 мккат/л, р<0,05). Гістологічно доведено, що ГЕМД сприяв зниженню

кількості тварин із деструкцією суглобового хряща у 2,6 рази порівняно з конт-

рольною патологією (р<0,05) та кількості тварин із вираженим запальним про-

цесом у синовіальній оболонці та періартикулярних тканинах у 3 рази (р<0,05).

За ефективністю ГЕМД не поступається ПП диклофенаку натрія, що обумов-

лює перспективність його подальших досліджень як ефективного протизапаль-

ного засобу.

Показано, що у механізмі протизапальної дії ГЕМД важлива роль нале-

жить імунокоригувальним властивостям, про що свідчить нормалізація цитокі-

нового профілю: зниження вмісту прозапальних цитокінів: ІЛ-1β – у 1,8 разу

(р<0,05), ФНП-α – у 2,2 разу (р<0,05) та підвищенням рівня протизапального

цитокіну ІЛ-10 в 1,6 разу (р<0,05) порівняно з контрольною патологією.
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Виразна протизапальна активність досліджуваного екстракту на моделях

зимозанового та карагенінового набряків свідчить, що механізм його протиза-

пальної дії очевидно пов'язаний з гальмуванням синтезу біогенних амінів, кіні-

нів, лейкотрієнів та ПГ, а також з інгібувальним впливом на прозапальні цито-

кіни, що показано і у роботах інших дослідників, та зі здатністю відновлювати

функціональність фагоцитарної активності макрофагально-моноцитарної сис-

теми. Крім того, не виключено й імуносупресивний ефект екстракту щодо клі-

тин індукторів (ефекторів) розвитку аутоімунних захворювань, яким є АДА, за

рахунок продукції ІЛ-10 та, ймовірно, інших цитокінів.

Метою даного етапу дослідження було вивчити вплив ГЕМД на стан сли-

зової оболонки та секреторну функцію шлунка і параметри його гострої токси-

чності.

Встановлено, що ГЕМД у дозі 5000 мг/кг при внутрішньошлунковому

введенні не викликає інтоксикації, не впливає на поведінку тварин і загальнот-

рофічні показники, не подразнює слизову оболонку шлунка, належить до V

класу токсичності (ЛД50 > 5000 мг/кг) – практично нетоксичні речовини. Вста-

новлено, що ГЕМД практично не впливає на інтенсивність виділення шлунко-

вого соку та його фракційний склад і виявляє гастропротективні властивості:

знижує ступінь виразкового пошкодження шлунку на 80% порівняно з контро-

лем.

Густий екстракт маруни дівочої є перспективною безпечною рослинною

субстанцією для створення нових лікарських засобів з виразними аналгетич-

ними та протизапальними властивостями і відсутнім пошкоджуючим впливом

на стан слизової оболонки шлунка.

Ключові слова: Густий екстракт маруни дівочої; протизапальна актив-

ність, аналгетична активність, ефективність при ревматоїдному артриті, гостра

токсичність.
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ANNOTATION

Kyrychenko I.V. Experimental study of pharmacological properties of feverfew

herb extract. – Qualifying research paper published as a manuscript.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in specialty 226 – Pharmacy,

industrial pharmacy. – National University of Pharmacy, Ministry of Health of

Ukraine, Kharkiv, 2023.

In the dissertation I.V. Kyrychenko presents the results of the study of the

pharmacological properties (analgesic, anti-inflammatory, toxicological and effec-

tiveness in the model of adjuvant arthritis) of a thick water-alcohol extract from the

herb feverfew (Tanacetum parthenium L.) (HETP), which was selected based on the

results of screening studies.

At the first stage, thick extracts of feverfew (Tanacetum parthenium L.) were

studied: lipophilic (chloroform) – LETP and hydrophilic (water-alcohol) – HETP,

which were obtained at the Botany Department of NUPh under the leadership of Prof.

T.M. Hontova and standardized by pharmacopoeial methods.

LETP is a viscous mass of dark green color with a specific smell, which is

stretched into threads and reunites into a solid mass and is standardized by the

content of parthenolide – 6.48% (not less than 2.5%).

HETP is a dark brown viscous mass with a strong specific aroma. The phenolic

profile of HETP was studied by HPLC and 12 compounds were identified and their

quantitative content was determined. The total amount of identified compounds was

72432.09 µg/g, the quantitative content of the sum of flavonoids in terms of

hyperoside was 5.16 ± 0.03%, and the quantitative content of the sum of

hydroxycinnamic acids in terms of chlorogenic acid was 13.92 ± 0,02%.

The analgesic activity of the extracts was studied on the model of thermal

irritation of the limbs in the "Hot plate" test, which is characterized by a mainly

central mechanism of pain formation, and on the model of chemical irritation "Acetic
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writhing", which is characterized by a mainly peripheral mechanism of pain

formation.

HETP in the dose range of 25-100 mg/kg showed an analgesic effect of vary-


[…]

інгібіторів ЦОГ, зокрема диклофенаку натрію, про що свідчить достатньо

високий вміст ЦІК, які утворюються внаслідок накопичення продуктів розпаду

тканин суглобового хряща та синовіальної оболонки [260].

Отже, на підставі отриманих даних можна припустити, що у механізмі

протизапальної дії ГЕМД важлива роль належить також імунокоригувальним

властивостям.

Результати гістологічних досліджень показали, що введення ад'юванта

Фрейнда щурам призводить до розвитку морфологічних ознак артриту гомілко-

востопних суглобів: проліферативного синовіту; формування паннуса; деструк-

тивно-дистрофічних змін хрящової тканини; запальної інфільтрації у періарти-

кулярних тканинах.

Препарат порівняння НПЗЗ диклофенак натрію виявляв виражений нор-

малізувальний вплив на морфологічні зміни в суглобах щурів при АДА. Де-

струкція хряща невиразна, гіперплазія тканин, що криють, зустрічається в шість

разів рідше, ніж у нелікованих тварин. Зазначаються залишкові явища у періар-

тикулярних тканинах.
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ГЕМД сприяв зниженню кількості тварин із деструкцією суглобового

хряща у 2,6 рази порівняно з контрольною патологією та кількості тварин із ви-

раженим запальним процесом у синовіальній оболонці та періартикулярних

тканинах у 3 рази.

Виразна протизапальна активність ГЕМД на моделях зимозанового та

карагенінового набряків свідчить, що механізм його протизапальної дії

очевидно пов'язаний з антиоксидантними властивостями, гальмуванням

синтезу біогенних амінів, кінінів, лейкотрієнів та ПГ, а також з інгібувальним

впливом на прозапальні цитокіни, що показано і у роботах інших дослідників

[25], та зі здатністю відновлювати функціональність фагоцитарної активності

макрофагально-моноцитарної системи. Отже, на підставі отриманих даних

можна припустити, що у механізмі протизапальної дії ГЕМД важлива роль

належить також імунокоригувальним властивостям.

Таким чином, за ефективністю на моделі АДА ГЕМД не поступається

препарату порівняння диклофенаку натрію, що обумовлює перспективність йо-

го подальших досліджень як перспективного для створення ефективного проти-

запального та аналгетичного засобу, ефективного для лікування хронічних за-

пальних процесів, зокрема аутоімунного характеру.

Вищенаведене вказує на доцільність довготривалого використання ГЕ-

МД, що обумовило актуальність вивчення його токсичних характеристик.

Наступний етап дослідження був присвячений дослідженню токсичних

характеристик ГЕМД, а саме впливу на стан слизової оболонки та секреторну

функцію шлунка і параметри його гострої токсичності.

Було встановлено, що ГЕМД при внутрішньошлунковому введенні щу-

рам як самцям, так і самкам є практично нетоксичним та за класифікацією Си-

дорова К. К. (1973) [213] і може бути віднесений до 5 класу токсичності (ЛД50 >

5000 мг/кг). При цьому стан внутрішніх органів, що оцінювали макроскопічно

при анатомічному розтині всіх експериментальних тварин, не відрізнявся від

такого, що спостерігали у тварин НК. Пошкоджувального впливу ГЕМД на

СОШ не виявлено. Введення ГЕМД не вплинуло на КМ внутрішніх органів
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щурів. Їх значення перебували в межах значень групи негативного контролю як

у самців, так і самиць.

Показано, що застосування ГЕМД у дозі 50 мг/кг в лікувально-

профілактичному режимі за умови 48-годинного голоду у щурів супровод-

жується виразною гастропротективною дією, на що вказує статистично

вірогідне зниження ушкодження СОШ порівняно з групою негативного конт-

ролю, що свідчить про безпеку його використання.

Враховуючи, що в ефективній за протизапальною активністю дозі 50

мг/кг ГЕМД при одноразовому введенні не виявляє гастротоксичної дії, можли-

во припустити, що в механізми його протизапальної дії вплив на синтез проста-

гландинів є непровідним, а також є гальмівний вплив на вивільнення лейкотри-

єнів та антиоксидантна дія.

Таким чином, отримані результати свідчать про перспективність подаль-

шого дослідження ГЕМД з метою створення на його основі ефективного та без-

печного протизапального та аналгетичного засобу, ефективного та безпечного

для лікування хронічних запальних процесів, зокрема аутоімунного характеру.
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ВИСНОВКИ

1. Встановлено, що досліджувані ліпофільний (ЛЕМД) та гідрофільний

(ГЕМД) екстракти трави маруни дівочої (Tanacetum parthenium L.) виявляють

аналгетичну активність в тесті «Гаряча пластина» і найбільш ефективною до-

зою є 50 мг/кг, в якій вони на моделі «Оцтовокислі корчі» виявляють також ви-

разну аналгетичну дію (достовірне зниження кількості корчів у 3,2 і в 2,9 разу

(р<0,05) відповідно під впливом ГЕМД і ЛЕМД порівняно з контролем).

2. Встановлено, що впродовж всього періоду зимозанового набряку, в ро-

звитку якого задіяні біогенні аміни, кініни лейкотрієни та простаглндини, ЛЕ-

МД виявив найменшу протизапальну дію (відповідно 18,9; 18,8; 9,9; 9,4% на

0,5; 1; 2; 3 год. набряку), а ГЕМД виявив виразний протизапальний ефект (від-

повідно 36,6; 30,6; 33,1; 39,2% на 0,5; 1; 2; 3 год. набряку), що зумовило його

подальший вибір як перспективного для подальших досліджень. За виразністю

протизапального ефекту ГЕМД не поступався препаратам порівняння інгібітору

ліпоксигенази кверцетину (відповідно 34,0; 29,5; 21,0; 15,4% на 0,5; 1; 2; 3 год.

набряку) та НПЗЗ диклофенаку натрію (відповідно 44,6; 50,3; 47,5; 51,1% на

0,5; 1; 2; 3 год. набряку).

3. Встановлена виразна протизапальна активність ГЕМД на моделях кара-

генінового (відповідно 71,0; 66,7; 73,2; 78,3 та 11,3% на 0,5; 1; 2; 3 та 4 год. на-

бряку) та гістамінового набряків (відповідно 57,8; 51,8; 49,1% на 0,5; 1; 1,5 год.

набряку), що свідчить про його гальмівний вплив на медіатори ранньої фази за-

пального процесу (гістамін, серотонін, кініни) так і пізньої (ПГ, оксид азоту). За

виразністю протизапальної дії на моделі карагенінового набряку ГЕМД не пос-

тупався диклофенаку натрію (протягом 1-3 год.) та кверцетину, та на моделі гі-

стамінового набряку не поступався диклофенаку натрію, кверцетину та лората-

дину.

4. На моделі ад’ювантного артриту у щурів встановлено, що ГЕМД вияв-

ляє виразну протизапальну дію, про що свідчить зниження величини набряку
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(починаючи з 10 доби ефективність ГЕМД підвищувалася майже до рівня пре-

парату порівняння і зберігалася до кінця експерименту на рівні 32 %) та вели-

чини основних показників запалення: С-реактивного білку (відповідно

17,33±2,11 проти 34,67±3,71 г/л (р<0,05) на 14 добу, 14,67±2,47 проти 32,0±4,00

г/л (р<0,05) на 28 добу), а також вмісту маркерів деструкції суглобової тканини:

сіалових кислот (2,18±0,06 проти 4,05±0,15 ммоль /л, р<0,05) та лужної фосфа-

тази до рівня інтактних тварин (3,04±0,17 проти 5,63±0,21 мккат/л, р<0,05). Гіс-

тологічно доведено, що ГЕМД сприяв зниженню кількості тварин із деструкці-

єю суглобового хряща у 2,6 рази порівняно з контрольною патологією (р<0,05)

та кількості тварин із вираженим запальним процесом у синовіальній оболонці

та періартикулярних тканинах у 3 рази (р<0,05). За ефективністю ГЕМД не пос-

тупається препарату порівняння диклофенаку натрія, що обумовлює перспек-

тивність його подальших досліджень як ефективного протизапального засобу.

5. Показано, що у механізмі протизапальної дії ГЕМД важлива роль

належить імунокоригувальним властивостям, про що свідчить нормалізація

цитокінового профілю: зниження вмісту прозапальних цитокінів: ІЛ-1β – у 1,8

разу (р<0,05), ФНП-α – у 2,2 разу (р<0,05) та підвищення рівня протизапального

цитокіну ІЛ-10 в 1,6 разу (р<0,05), а також зниження рівня циркулюючих

імунних комплексів в 1,6 разу (р<0,05) порівняно з контрольною патологією.

6. Гідрофільний екстракт маруни дівочої у дозі 5000 мг/кг при

внутрішньошлунковому введенні не викликає інтоксикації, не впливає на

поведінку тварин і загальнотрофічні показники, не подразнює слизову

оболонку шлунка, належить до V класу токсичності (ЛД50 > 5000 мг/кг) –

практично нетоксичні речовини. Встановлено, що ГЕМД практично не впливає

на інтенсивність виділення шлункового соку та його фракційний склад і виявляє

гастропротективні властивості: знижує ступінь виразкового пошкодження

шлунку на 80% порівняно з контролем (р<0,05).

7. Гідрофільний екстракт маруни дівочої є перспективною безпечною

рослинною субстанцією для створення нових лікарських засобів з виразними

аналгетичними та протизапальними властивостями і відсутнім пошкоджуючим

впливом на стан слизової оболонки шлунка.
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Продовж. дод. А

Апробація результатів дисертації

Основні положення роботи викладено та обговорено на науково-

практичних конференціях різного рівня:

1. Науково-практична internet-конференція (Харків, 22-23 жовтня, 2019, форма

участі – публікація тез).

2. Науково-практична internet-конференція з міжнародною участю (м. Харків,

20-21 жовтня, 2021, форма участі – публікація тез).

3. Науково-практична on-line конференція з міжнародною участю (м. Харків, 01

жовтня, 2021, форма участі – публікація тез).

4. Науково-практична internet-конференція з міжнародною участю (м. Харків.

27-28 жовтня, 2022, форма участі – публікація тез).

5. International scientific-practical conference (Kharkiv, May 19-20, 2022, форма

участі – публікація тез).

6. VІ Всеукраїнська науково-практична конференція з міжнародною участю

(м. Тернопіль, 27-28 жовтня, 2022, форма участі – публікація тез).
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Додаток Б

Акти впровадження
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