РЕЦЕНЗІЯ

на матеріали дисертаційної роботи

Кириченко Інни Володимирівни

«Експериментальне дослідження фармакологічних властивостей

екстракту з трави маруни дівочої»,

яку подано до спеціалізованої Вченої ради ДФ 64.605.071 при Національному

фармацевтичному університеті МОЗ України, що утворена наказом

від 06.11.23 р. № 107-Адм. для розгляду та проведення разового захисту

дисертації на здобуття ступеня доктора філософії

з галузі знань 22 «Охорона здоров'я»

за спеціальністю 226 «Фармація, промислова фармація»

Обґрунтування вибору теми дослідження

Запальний процес, що часто супроводжується болем, є провідною патогенетичною ланкою багатьох захворювань, а його локалізація в тому чи іншому органі нерідко визначає специфіку та нозологічну форму захворювання. Використання протизапальних та знеболювальних лікарських засобів часто є основним методом лікування багатьох захворювань, але поряд з фармакологічними властивостями вони виявляють чимало побічних ефектів. На сьогоднішній день дуже перспективним є використання фітозасобів, зважаючи на їх природну близькість до клітинних структур і наявність у складі нативних хімічних речовин полівалентної дії. Перспективною лікарською рослинною сировиною, що має значний світовий досвід фітохімічних і фармакологічних досліджень є маруна дівоча. Важливою частиною основних діючих речовин маруни дівочої є сесквітерпенові лактони і фенольні сполуки, що виявляють антиоксидантні, протизапальні, знеболювальні, антимікробні, протипухлинні та інші властивості. Отримані науковцями НФаУ гідрофільний (ГЕМД) та ліпофільний екстракти маруни дівочої (ЛЕМД) є перспективною сировиною для створення нових протизапальних та знеболювальних засобів.

Саме дослідженню протизапальної та аналгетичної активності екстрактів з трави маруни дівочої та експериментальному обґрунтуванню доцільності застосування ГЕМД присвячена тема дисертаційної роботи Кириченко Інни Володимирівни, що свідчить про обґрунтований вибір дисертанткою теми дослідження, яка є досить актуальною.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами

Дисертаційна робота Кириченко І. В. виконана відповідно до плану, затвердженої МОЗ України науково-дослідної роботи Національного фармацевтичного університету «Фармакологічне вивчення біологічно активних речовин та лікарських засобів», в якій дисертант є співвиконавцем.

Наукова новизна одержаних результатів

За проведеними експериментальними дослідженнями дисертанткою уперше експериментально доведена протизапальна та знеболювальна дія досліджуваних екстрактів на різних моделях, а також лікувальна дія на моделі ад'ювантного артриту та гістологічно підтверджений протективний вплив ГЕМД на стан суглобового хряща у дослідних тварин. В умовах вивчення гострої токсичності встановлено, що ГЕМД відноситься до V класу токсичності – «Практично нетоксичні речовини».

Дисертанкою уперше показано, що у механізмі протизапальної дії ГЕМД важлива роль належить імунокоригувальним властивостям, що встановлено за зниженням вмісту прозапальних цитокінів: ІЛ-1 β і ФНП- α та підвищенням рівня протизапального цитокіну ІЛ-10, а також – за зниженням рівня циркулюючих імунних комплексів в порівнянні з контрольною патологією.

За проведеними експериментальними даними дисертанткою отримано патент України на корисну модель №: 140385 (2020 р.) «Засіб з протизапальною дією на основі рослинної сировини».

Практична значущість одержаних результатів

Дисертаційна робота Кириченко І. В. є вагомим теоретичним підґрунтям та експериментальним обґрунтуванням для створення нових лікарських засобів з виразними аналгетичними та протизапальними властивостями і відсутнім пошкоджуючим впливом на стан слизової оболонки шлунка.

Фрагменти результатів дисертаційної роботи Кириченко І.В. впроваджено у науково-педагогічний процес 4-х кафедр фармакологічного профілю різних медичних ЗВО України.

Повнота викладення матеріалів дисертації в опублікованих роботах, а також їх апробації

Основні положення дисертаційної роботи викладені у 13 роботах, з яких 6 статей (у тому числі 4 роботи у фахових виданнях України та 2 – у закордонних виданнях, що індексується науково-метричною базою Scopus), 1 патент на корисну модель та 6 тез доповідей. Дисертаційна робота апробована на вітчизняних науково-практичних конференціях різного рівня.

Оцінка змісту дисертаційної роботи, її завершеності та оформлення

Представлена дисертаційна робота структурована за класичним принципом та відповідає вимогам щодо оформлення дисертацій, відповідно до Постанови Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 р.

Робота викладена на 172 сторінках друкованого тексту, складається з анотацій українською та англійською мовами, вступу, огляду літератури, матеріалів та методів дослідження, 4 розділів експериментальних досліджень, аналізу та узагальнення результатів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Обсяг основного тексту дисертації складає 124 сторінки друкованого тексту. Робота містить 14 таблиць та 19 рисунків. Отже, структура та обсяг роботи відповідають вимогам МОН України. Список використаних джерел, що сформований в порядку появи посилань у тексті містить 302 найменування і свідчить про те, що дисертанткою проаналізовано

сучасні результати наукових досліджень, 70% яких відноситься до закордонних публікацій.

В огляді літератури автором висвітлено патофізіологічні механізми та сучасні підходи до фармакокорекції запалення та болю, наведені дані літератури про роль і місце фітопрепаратів у фармакокорекції запалення та болю. Окремо висвітлено вагому роль БАР маруни дівочої як перспективних для лікування запалення та болю.

У розділі «Матеріали та методи дослідження» дисертанткою представлена характеристика дослідного об'єкту та препаратів порівняння, описані методи відтворення експериментальних моделей. Автором використано 6 моделей та застосовано фармакологічні, токсикологічні, біохімічні, імуноферментні, гістологічні та статистичні методи досліджень. Всі використані методи є адекватними поставленим завданням.

У третьому розділі дисертації автор проводить скринінгові дослідження з пошуку оптимальної дози, дослідження аналгетичної активності екстрактів трави маруни дівочої на моделях термічного та хімічного больового подразнення. Отримані автором результати свідчать, що аналгетична активність досліджуваних екстрактів реалізується за рахунок як центральних, так і периферичних механізмів.

У четвертому розділі дисертаційної роботи проведено дослідження протизапальної активності досліджуваних екстрактів з трави маруни дівочої на моделях зимозанового, карагенінового та гістамінового набряків. Автором встановлена більш виражена протизапальна активність ГЕМД, що пов'язана з його гальмівним впливом як на медіатори ранньої, так і пізньої фази запального процесу. ГЕМД був обраний дисертанткою для подальших досліджень з метою створення на його основі ефективних фітозасобів для профілактики та фармакокорекції запальних процесів.

У п'ятому розділі дисертанткою представлено результати дослідження ефективності ГЕМД за умови експериментального ад'ювантного артриту у щурів. ГЕМД виявив виразну протизапальну дію, про що свідчить зниження

величини набряку, рівня С-реактивного білка, вмісту маркерів деструкції суглобової тканини, що підтверджено гістологічними дослідженнями. За ефективністю ГЕМД не поступався ПП «Диклофенак натрію».

У шостому розділі дисертанткою встановлено, що ГЕМД при внутрішньошлунковому введенні відноситься до V класу токсичності (практично нетоксичні речовини), не впливає на інтенсивність виділення шлункового соку та фракційний склад його кислотності і в дозі 50 мг/кг виявляє гастропротективні властивості.

У розділі «Аналіз та узагальнення результатів» автором проведено ґрунтовний аналіз отриманих результатів, кореляції з даними наукових джерел й обґрунтовано загальні висновки. Дисертантка показала проблеми, що пов'язані з розповсюдженням та фармакотерапією ревматоїдного артрити. Окремо приділила увагу імунокоригувальним властивостям ГЕМД, узагальнила переваги ГЕМД у порівнянні з диклофенаком, дала раціональні рекомендації щодо перспективності подальшого дослідження ГЕМД з метою створення на його основі ефективного і безпечного протизапального та анальгетичного засобу для лікування хронічних запальних процесів, зокрема аутоімунного характеру.

Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків

Дослідження виконані на сучасному науковому рівні із застосуванням адекватних експериментальних моделей. Сформульовані автором висновки відповідають поставленим завданням і логічно впливають з одержаних результатів, підкреслюють наукову новизну та практичну цінність проведених досліджень. Отримані результати свідчать, що ГЕМД є перспективною безпечною рослинною субстанцією для створення нових лікарських засобів з відсутнім пошкоджуючим впливом на стан слизової оболонки шлунка.

У роботі відсутні порушення академічної доброчесності.

Зауваження та пропозиції щодо змісту дисертації та оформлення дисертації

Позитивно характеризуючи дисертаційну роботу Кириченко І.В. в цілому, відзначаючи її актуальність, наукову та практичну значущість, необхідно звернути увагу на деякі зауваження:

1. Хоча дисертаційна робота написана гарною українською мовою, але у тексті дисертації зустрічаються поодинокі друкарські та орфографічні помилки.
2. По тексту дисертації зустрічаються поодинокі стилістичні помилки. Наприклад, підрозділ 5.3 «...гіперплазія тканин, що криють...», краще «...гіперплазія покривних тканин...».

Зазначені зауваження не мають принципового характеру *та не знижують наукової і практичної цінності представленої дисертації*. У порядку проведення наукової дискусії вважаю доцільним, щоб дисертантка відповіла на такі запитання:

1. Обґрунтуйте, будь ласка, які складові ГЕМД впливають на імунокоригувальні властивості, що встановлені на моделі ад'ювантного артриту у щурів?
2. У ваших дослідженнях встановлено, що на моделях карагенінового та гістамінового набряків ПП «Диклофенак натрію» за протизапальною активністю мав переваги над ГЕМД. А чи мав переваги «Диклофенак натрію» на моделі ад'ювантного артриту за протизапальною активністю та за впливом на стан хряща у тварин?
3. Наскільки доступною буде сировинна база маруни дівочої при використанні для створення нових лікарських засобів?

Висновок

Дисертаційна робота Кириченко Інни Володимирівни на тему: «Експериментальне дослідження фармакологічних властивостей екстракту з маруни дівочої» (науковий керівник – доктор фармацевтичних наук, професор Міщенко О. Я.) є завершеною науково-дослідною роботою. За актуальністю

проблеми, методичними підходами, обсягом, ґрунтовністю аналізу отриманих даних, практичною значущістю, новизною, рівнем впровадження одержаних результатів дисертаційна робота відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою КМУ № 44 від 12 січня 2022 р., а дисертантка заслуговує присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров'я» за спеціальністю 226 «Фармація, промислова фармація».

Рецензент:

професор кафедри фармацевтичного менеджменту та маркетингу
Національного фармацевтичного університету.

доктор фармацевтичних наук, професор

Оксана ТКАЧОВА

Підпис проф. Оксани ТКАЧОВОЇ засвідчую:

провідний фахівець з питань кадрової роботи

Національного фармацевтичного університету

Віра ДВЕРНИЦЬКА